¹ I.e. he had been made an apostolic subdeacon. He had already taken minor orders and been ordained a priest (1446)

² Presumably a curial official

³ "corpora": bodies

⁴ Help him [oh God]

[58] His peractis praelati baronesque in equis sunt¹, sed abbates, episcopi et² cardinales equis albo vestitis insident. Tria ante papam vexilla feruntur et umbraculum unum. Corpus Christi³ ante processionem portatur multaque circum⁴ luminaria. Rosam auream in manu habet⁵ pontifex sinistra⁶, dextra populo se benedicere⁷ innuit. {205v} Equum ejus per vices ducebant nunc Procopius, nunc Aragonenses^{8 9}, nunc barones. Apud montem Jordanum Judaei legem¹⁰ pontifici tradiderunt, quam ille non damnavit, sed interpretes. Sic¹¹ itum est ad sanctum Johannem, ubi multis peractis ceremoniis illae fuerunt ultimae, quia praelatis et oratoribus pecuniae datae sunt: cardinalibus argentei duo, unus autem aureus, et¹² aliis¹³ aureus et argenteus. Longum jejunium multaque¹⁴ vexationem haec pecunia compensavit¹⁵, quae eo dulcior fuit, quia cum fine laborum venit. Apud Lateranum solemne palatium est et insigne claustrum monachorum, quod Eugenius, reparator aedificiorum urbis erectorque¹⁶ monasteriorum, struxerat. Papa in palatio, cardinales {206r} in claustro comederunt, nos¹⁷ cardinalis sancti angeli hospites habuit. Post prandium ad sanctum Petrum per eandem viam reditum est¹⁸ jam nocte.

[59] Mandaverat¹⁹ pontifex²⁰, se ut saepe accederemus. Paruimus non inviti²¹. Litteras confirmationis gestorum per Eugenium petivimus, obtinuimusque gratias plerasque, quas et^{22 23} pro nobis et pro amicis²⁴ petivimus. Interdum annuit²⁵, interdum negavit. Cum negavit²⁶, sic locutus est, ut non se difficilem, sed nos injustos ostenderet. Nempe Aeneam nulla negatio laesit²⁷, nisi quae Johanni Campisio secretariatum negabat. Non tamen pontifici, sed amicitiae, quod imputaret, erat.

¹ *omit.* I, M, V, BA

² *omit.* H, V, BA

³ papae H, M, V, BA

⁴ multaque circum : circum multaque M

⁵ habuit WO

⁶ rosam auream ... sinistra : pontifex manu sinistra

rosam auream que benedicitur eo die habet I

⁷ se benedicere : benedicere se WO

⁸ Aragonensis H, M, V; Aragonensis orator I

⁹ nunc Aragonenses : Strigoniensis S

¹⁰ Mosaicam *add.* I

¹¹ *omit.* M

¹² *omit.* H, S

¹³ et aliis : aliisque WO

¹⁴ longamque H, I, M, V, BA

¹⁵ pensavit H, I, V, BA

¹⁶ etiam communique H, I, BA; etiam communi M, V

¹⁷ nosque H, I, M, V, BA

¹⁸ ad sanctum Petrum per eandem viam reditum est :

per eandem viam reditum est ad Petrum H, I, M, V, BA